GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e
cumpridas as formalidades regimentais, que seja realizado apelo ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Andrews Melo, para que seja realizado o processo de
nivelamento e manutenção, Patrolagem, no Loteamento Paraiso, bairro das Rendeiras,
neste município.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos meses, a condição das ruas não pavimentadas se deteriorou
significativamente devido às chuvas frequentes e ao tráfego constante de veículos,
resultando em buracos, erosões e desníveis que dificultam a circulação segura de moradores
e visitantes.

A ausência de manutenção adequada tem impactado diretamente a mobilidade da
comunidade, causando transtornos para o transporte público, veículos particulares e
pedestres. Além disso, o desgaste das vias tem contribuído para o aumento de riscos de
acidentes e danos materiais. Dessa forma, a patrolagem se faz necessária para restaurar as
condições adequadas de trafegabilidade, garantindo maior segurança e conforto para os
cidadãos.

Diante desse cenário, solicitamos, com urgência, a intervenção do órgão responsável
para a execução do serviço de nivelamento e adequação das ruas do loteamento. A melhoria
das vias contribuirá para a qualidade de vida dos moradores e para o desenvolvimento da
região.

Convicto de que posso contar com seu inestimável auxílio, agradeço pela atenção
dedicada e, aproveitando a oportunidade, reitero os votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 03 de Junho de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-06-03T08:58:43-0300
	Vereador Delegado Lessa